INDICAÇÃO Nº           / 2024

A Sua Excelência
EDILSON CARLOS GONÇALVES
Vice-Presidente da Câmara Municipal de São Gabriel da Palha-ES.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem pedir a Vossa Excelência,
após ciência  no Plenário,  que a presente Indicação seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, solicitando a seguinte providência.

 “DESENVOLVER A CAPACITAÇÃO DE PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO E CRIAR
MECANISMOS DE INCLUSÃO EFETIVA DE ALUNOS COM TRANSTORNO DO

ESPECTRO AUTISTA (TEA) NAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE
ENSINO DE SÃO GABRIEL DA PALHA”

JUSTIFICATIVA

Considerando a realidade  do município  de  São Gabriel  da  Palha-ES,  é  fundamental  adaptar  as
práticas  educacionais  para  atender  às  necessidades  de  inclusão  de  alunos  com  Transtorno  do
Espectro Autista (TEA). O município, assim como muitos outros, enfrenta desafios específicos que
requerem soluções adaptadas  e bem planejadas.  Por isso,  é crucial  que o Município através  da
Secretaria de Educação priorize o planejamento e alocação de recursos para capacitar profissionais
da educação e promover a inclusão de alunos com TEA nas escolas de São Gabriel da Palha.

A Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência (Lei nº 13.146/2015) e a Política Nacional
de Proteção dos Direitos da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista (Lei Berenice Piana, Lei nº
12.764/2012)  estabelecem  diretrizes  importantes  para  a  inclusão  de  pessoas  com  autismo.  No
entanto, a implementação dessas leis em São Gabriel da Palha enfrenta desafios, como a falta de
profissionais capacitados.

Para superar esses obstáculos, sugiro as seguintes ações adaptadas para São Gabriel da Palha:

Capacitação de Profissionais da Educação: Investir em programas de formação continuada para
professores e demais profissionais da educação, focando em práticas pedagógicas inclusivas e no
suporte a alunos com TEA.

Programas Específicos  para São Gabriel  da Palha: Desenvolver  programas  que atendam às
necessidades  educacionais  de  crianças  com  autismo  no  município,  incluindo  capacitação  das
comunidades escolares sobre o TEA.

Além disso, é importante considerar as sensibilidades sensoriais dos alunos com TEA, que podem
ser facilmente sobrecarregados por estímulos sensoriais. Adaptações curriculares, como o uso de
estratégias visuais e rotinas previsíveis, podem ser necessárias para atender às suas necessidades de
aprendizagem. Estratégias de comunicação alternativa, como sistemas de comunicação aumentativa
e alternativa (CAA), também podem ser úteis.

Av Bértolo Malacarne,17, Bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50
 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2252

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330030003100330037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330030003100330037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

A  tecnologia  assistiva  e  a  formação  de  equipes  escolares  são  fundamentais  para  promover  a
inclusão educacional em São Gabriel da Palha. Essas ferramentas e recursos ajudam os alunos com
necessidades especiais a participar ativamente das atividades escolares.

Certo de contar com a aprovação pelos Nobres Edis da presente Indicação, e do bom senso do Exmº
Srº Prefeito Municipal, reitero os meus votos de estima e apreço.

Sala das Sessões, 16 de Abril de 2024.

LEONARDO LUIZ VALBUSA BRAGATO
Vereador Presidente

Av Bértolo Malacarne,17, Bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50
 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2252

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330030003100330037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330030003100330037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330030003100330037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200330030003100330037003A005000

Assinado eletronicamente por Leonardo Luiz Valbusa Bragato em 16/04/2024 14:42

Checksum: 852C4547C13EBA2733DC6A3BDFB4B7D59F63C68B7C80A8CCD9B9517B4A022D80

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330030003100330037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.